PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - CE

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO

PRELIMINAR

I

DOS RECURSOS

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao

cargo, AGENTE DE ENDEMIAS que insurgem contra a publicação do Resultado Prova

Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO PÚBLICO

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA, ESTADO DO CEARÁ,

CONFORME EDITAL 001/2015.

RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA

QUESTÕES

RECORRIDAS

11

12

16

18

29

30

II

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS

ANÁLISE DOS RECURSOS

 As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

QUESTÃO 11

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

QUESTÃO 12

Procedem as alegações do recorrente.

QUESTÃO NULA

DEFERIDO

QUESTÃO 16

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

QUESTÃO 18

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

QUESTÃO 29

Não procedem as alegações do recorrente.

Identificar o animal causador do acidente é procedimento importante na medida em que:

- possibilita a dispensa imediata da maioria dos pacientes picados por serpentes não

peçonhentas;

 - viabiliza o reconhecimento das espécies de importância médica em âmbito regional;

 - é medida auxiliar na indicação mais precisa do antiveneno a ser administrado.

Apesar da importância do diagnóstico clínico, o animal causador deve ser encaminhado

para identificação por técnico treinado.

Como percebemos, a alternativa A está correta, o que inviabiliza que esta seja a resposta

da questão.

INDEFERIDO

QUESTÃO 30

Não procedem as alegações do recorrente.

Medidas gerais devem ser tomadas como:

a) Manter elevado e estendido o segmento picado;

b) Emprego de analgésicos para alívio da dor;

c) Hidratação: manter o paciente hidratado, com diurese entre 30 a 40 ml/hora no adulto,

e 1 a 2 ml/kg/hora na criança;

d) Antibioticoterapia: o uso de antibióticos deverá ser indicado quando houver evidência

de infecção. As bactérias isoladas de material proveniente de lesões são principalmente

Morganella morganii, Escherichia coli, Providentia sp e Streptococo do grupo D,

geralmente sensíveis ao cloranfenicol. Dependendo da evolução clínica, poderá ser

indicada a associação de clindamicina com aminoglicosídeo.

INDEFERIDO

III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora constitui-se na última

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão

recursos adicionais”.

 Publique-se,

Fortaleza – CE 13 de janeiro de 2016.

   CONSULPAM